Comme on l'a déjà dit, Scharpe rejette les critères réalistes traditionnels pour la généralité des termes et accepte le cœur des critiques nominalistes. A son avis, correspondre à une nature commune réellement existant dans le monde n'est plus la condition nécessaire et suffisante pour être un terme général. Il estime que non seulement les termes qui signifient une nature commune existant hors de l'intellect doivent être tenus pour communs, mais également ceux qui signifient de manière universelle (*ibidem*, p. 69) :

Dico quod sicut communitas signorum extra mentem scilicet vocalium etc., oritur a communitate conceptuum, ita communitas conceptuum oritur a communitate rerum ad extra. Et ideo sicut contingit maiorem esse multiplicitem in posterioribus quam in prioribus, sicut maior est multiplicitas in effectibus quam in causis, ita non oportet quod sit tanta multiplicitas in communitate rerum ad extra quanta est in communitate conceptuum vel signorum ad placitum impositorum. Et ideo male imaginantur qui dicunt quod oportet omnem communitatem signi esse a communitate sui primarii significati.

Qui plus est, d'après Scharpe signifier de manière universelle (à savoir signifier un concept unifié qui à son tour se réfère à une multiplicité de choses ayant au moins un mode d'être semblable) est la condition la plus importante de l'universalité sémantique (*ibidem*, p. 71) :

Unde patet quod modus significandi illimitate et communiter maxime facit ad communitatem signorum.

Il n'en reste pas moins que d'autres principes de la sémantique de Scharpe sont semblables aux doctrines principales de la sémantique de Burley. Scharpe soutient en effet que (1) les termes abstraits tels qu' « humanité » ou « blancheur » signifient une forme commune, qui est une partie de la nature essentielle de plusieurs individus et possède le même type d'existence qu'eux (*ibidem*, pp. 71-72) ; (2) les termes accidentels concrets ne signifient pas de simples objets catégoriaux mais des agrégats composés d'une substance individuelle et d'une forme accidentelle singulière (*ibidem*, pp. 83-84 et 140-41) ; (3) un énoncé est vrai si et seulement s'il est le signe d'une vérité réelle (*veritas complexe significabilis*), à savoir s'il décrit ce qui est le cas dans le monde (*ibidem*, pp. 131-32).

Pour Scharpe les natures communes réellement existant dans le monde sont les causes (1) des actes d'intellection (*intellectiones*) par lesquels nous les saisissons ; et (2) des concepts mentaux (*intentiones*) qui sont le contenu sémantique signifié par les termes vocaux (écrits). Les *intellectiones* et les *intentiones* sont, quant à elles, comme des causes par rapport aux termes vocaux et écrits. Toutefois, ni nos actes d'intellection et nos concepts mentaux ne sont universels à cause des natures communes, ni les termes vocaux (et écrits) ne sont universels à cause des *intellectiones* et des *intentiones*. Autrement dit, entre le monde, la pensée et le langage, il n'y a pas d'isomorphisme étroit mais uniquement un faible lien (*ibidem*, pp. 68-69 et 71).